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Asi sto let starý maršovský betlém, jehož kulisy s krajinou a městečkem byly vloni objeveny  
ve věži nového kostela Nanebevzetí P. Marie. Blíže o této události se dočtete uvnitř čísla. 

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 6. března 2017.
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Zdravím všechny čtenáře,

jako j iž takřka tradičně mi dovolte 
v  posledním letošním čís le nebi lan-
covat uplynulý rok. To, co přinesl rok 
2016, máme jistě ještě čerstvě v paměti.  
Co nás čeká v roce 2017, bych si s do-
volením ponechal na jaro roku příštího.  

Místo toho chci rád a opět již tradičně 
poděkovat. Ještě pořád mi před očima 
doznívají momentky z první adventní 
neděle, kdy jsme se sešli u vánočního 
stromu na milém sousedském setkání. 
Přišlo Vás opravdu hodně. A za to díky. 
Takové symbolické díky za celý rok na-
šeho maršovského společenství. Myslím, 
že to je ještě důležitější než budování 
ohromných staveb. 

Moc vás všechny zvu do našeho kostela 
na vánoční koncert. Do našeho starého, 
hřbitovního kostela. Plakátek najdete v 
tomto čísle zpravodaje. Co bych ještě rád 
k posledním několika dnům letošního 
roku? No přeci klidné a hřejivé svátky, a 
abyste měli tu možnost a radost ze strávení 
alespoň pár chvil se svými nejbližšími 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Provoz Obecního úřadu 
Horní Maršov 
o vánočních svátcích
23. 12. 2016 	 - dovolená, zavřeno
27.- 29. 12. 2016	- �omezený provoz, prodej pytlů a nálepek 

na odvoz odpadů zajištěn (úterý a středa 
technik, čtvrtek stavební úřad)

30. 12. 2016 	 - dovolená, zavřeno

Žádost o podporu kulturních 
či společenských akcí
Máte-li zájem získat finanční podporu na svou kulturní 
či společenskou akci v příštím roce, předložte žádost 
tajemníkovi obce Ing. Petru Skalskému.

Pro každou akci je nutno, aby zájemce zpracoval žádost dle 
směrnice a na předepsaném formuláři. Obojí je k dispozici na 
http://www.hornimarsov.cz/vyhlasky-a-dokumenty-smernice

Termín příjmu žádostí není stanoven, jedná se o individuální 
dotace. Je však nutno pamatovat na skutečnost, že dotace 
podléhají ve většině případů schválení zastupitelstvem 
obce, které se koná jednou za tři měsíce (poslední schůze 
zastupitelstva byla 15. 11. 2016).
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Plán zimní údržby  
2016 – 2017
Komunikace SÚS Královéhradeckého kraje, a.s. 
(Trutnov) – dispečink 734 864 423, 728 558746
Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby 
rozdělena do následujících okruhů, které jsou přiděleny 
konkrétním smluvním zajišťovatelům zimní údržby: 

Okruh č. 1: od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), 
zastávka Mechanika, zastávky Temný Důl, parkoviště  
a zastávka u Hampla, přístupová cesta čp. 3 Temný 
Důl, přístupová cesta Alberovský, Veselý Výlet, Pod 
Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávka Temný Důl – 
křižovatka, parkoviště Kopeček, dvůr technické služby, 
záloha – celý Horní Maršov. 

Zajišťuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637 a p. Zvonek 
739 866 046 • záloha p. Hudrlík 734 835 160

Okruh č. 2: Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem čp. 188 a 189, k penzionu Honzík, 
cesta Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hlavní silnici.  

Zajišťuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637 a p. Zvonek 
739 866 046 • záloha: p. Dostál 605 724089, 
p. Dostál ml. 732 636 618, p. Hudrlík 734 835160

Okruh č. 3: Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště u restaurace Kneifel, autobusová za-
stávka most, Malá Ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště SEVER,  
k čp. 39, Lipová ulice, čp. 204, 205 až k mostu u 
Očistného centra, Očistné centrum. 

Zajišťuje : p. Jankuj tel.: 605 271762

Okruh č. 4: chodník od prodejny masna, od náměstí až po kostel 
(levá strana směr Trutnov), parkoviště u zdravotního 
střediska MUDr. Hančilové, zdravotní dopravní služba 
Lippert, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, 
chodník Temný Důl od penzionu Temný Důl až po 
most u masny na náměstí (včetně), za zeleninou, 
vinotéka, večerka. 

Zajišťuje: p. Antal tel.:, 605 882 206

Okruh č.5: Maršov III, Horská ulice, přístupové cesty p. Veselý, 
p. Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře, cesta 
ke Kiškům, fara, chodník ke zdravotnímu středisku, 
most u Očistného centra, cesta Heřmanovi, cesta k 
penzionu Kobr, cesta Koniarik, kopec Perný, cesta k 
Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R., tel:. 603 216 256

Okruh č.6: otočka + parkoviště Horní Albeřice, Dolní Lysečiny 
od Zvoničky – po p. Bažanta čp.12 Horní Lysečiny, 
pohotovost v případě kalamitní situace + náhrada za 
možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný, tel.:603 723119

Stroj č.6  posypový vůz s radlicí: záloha na celý Horní Maršov
Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík 734 835 160

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu 
zodpovídají jednotliví zajišťovatelé.  

� Libor Janda, technik OÚ
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Co nového u hasičů

Výjezdy hasičů  
na podzim t.r.

Čerpání vody
V sobotu 17. září jsme byli povoláni k odčerpání vody po prudkém dešti u 
rodinného domu v ulici Lipová. Po příjezdu na místo jsme zjistili samovolný 
odtok vody mimo rodinný dům, naše jednotka tedy zasahovat nemusela.

Likvidace bodavého hmyzu
K likvidaci obtížného hmyzu vyjíždí část jednotky v úterý 27. září do Jan-
ských Lázní, a v neděli 16. října do ulice Promenáda a do Velké Úpy. Na 
všech místech byla provedena likvidace  hnízd v bytových a rodinných 
domech pomocí speciálního vysavače a chemických postřiků. 

Odstranění překážky
V neděli 16. října při návratu z likvidace hmyzu ve Velké Úpě odstraňu-
jeme ještě v katastru této obce části dřevní hmoty kmene stromu, který 
se vyvrátil na hlavní silnici.

Blahopřání občanům
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost 
maršovským občanům, kteří v lednu a únoru 2017 
oslaví významná životní jubilea. 

Jsou to paní a pánové: 

Josef Tylš 
Růžena Korbelářová 
Vladimír Zeman 
Jaroslava Červinková 
Vlasta Fleischerová 

František Antoš 
Jiří Pavlíček 
Stanislav Hlinka 
Marie Teichmannová 

Lékárna v Maršově
opět otevřena
Dne 1. listopadu 2016 byla opět otevřena lékárna 
v Horním Maršově na třídě Josefa II. Věříme, 
že lidem z Horního Maršova a širšího okolí tak 
přispěje k lepšímu životu tím, že už nebudou 
muset dojíždět daleko pro své léky.

„Lékárna v Horním Maršově existovala historicky 
od nepaměti. Byla tu již před válkou. Když původní 
provozovatel loni v prosinci činnost ukončil, hledali 
jsme řešení k návratu této služby pro pacienty 
a  jednání s Krá lovéhradeckou lékárnou by la 
úspěšná," informovala praktická lékařka pro děti 
a dorost Eva Hančilová, která je vlastníkem objektu 
zdravotnického zařízení v Horním Maršově.

Otevírací doba: 
PO-PÁ 8.00-12.30, 13.30-17.00 

tel.: 493 034 400
e-mail: marsov@khl.cz
www.khl.cz 

Zdroj:  
http://reklama.denik.cz/reklama/pro-leky-uz-pacienti-z-hor-
-nemusi-jezdit-nikam-daleko-20161103.html
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Co nového u hasičů

Uzamčené děti
Ve středu 5. října je byli  povoláni do Svobody nad Úpou k otevření 
uzamčeného automobilu s malým dítětem uvnitř. Snažili jsme se au-
tomobil odemknout pomocí speciálního vybavení na otevírání vozidel 
z naší výbavy. S ohledem na vyměněné a tedy neoriginální zámky se 
automobil nepodařilo žádným způsobem otevřít a silně plačící dítě bylo 
tedy vysvobozeno násilným rozbitím jednoho z okének a předáno matce. 
Další uvězněné dítě, uzamčené v automobilu, vysvobozujeme ve středu 
23. listopadu ve Velké Úpě, tentokráte standardně a bez poškození auta.

Planý poplach
V sobotu 15. října, sedm minut před jednadvacátou hodinou, je jednotka 
povolána k nahlášenému požáru budovy do Pece pod Sněžkou. Na místě 
(na které dojíždí všechna tři zásahová vozidla jednotky) je zjištěno, že 
viditelný plamen za výlohou budovy, vycházející z hořáku tlakové lahve 
s propan-butanem, je zapálen k vysoušení zdiva uvnitř stavby a vlastní 
konstrukce budovy není požárem ohrožena, na místě se již nachází majitel. 
Událost je tedy přehodnocena na planý poplach a naše i místní jednotka 
tak nemusí zasahovat.

Likvidace ropných látek
V úterý 18. října, krátce po poledni, byla jednotka povolána k úniku ropné 
látky na maršovskou hlavní ulici. Na místě jsme provedli likvidaci oleje 
uniklého z neznámého vozidla na vozovku a parkovací plochy  v délce 
cca 100 m sypkým sorbentem. Stejně velkou plochu silnice ošetřujeme 
sypkým sorbentem i v úterý 22. listopadu po úniku nafty z traktoru, 
tentokrát v ulici Czerninská.

Hořící listí
V pondělí 7. listopadu je jednotka povolána k dohašení doutnající a pro-
hořívající kupy listí u jednoho z rekreačních objektů v Modrokamenné 
ulici v Janských Lázních. Na místě je provedeno rozhrabání a prolití hořící 
hromady listí vysokotlakým proudem.

Vyproštění vozidla
Ve čtvrtek 10. listopadu bylo nahlášeno auto visící ze stráně v ulici Za 
Vodou. Po příjezdu na místo události byla tato zpráva potvrzena a jednotka 
připravila pomocí úvazků automobil k vyproštění. Po příjezdu kolegů z 
Pece pod Sněžkou využíváme z jejich výbavy lanový naviják, který se vložil 
mezi připravené úvazky, a automobil byl vyproštěn. 

Bilance roku 2016
§§ Ke dni uzávěrky tohoto čísla zpravodaje byla jednotka 

v roce 2016 povolána ke 48 událostem. Z toho bylo 
16 požárů, 22 technických pomocí, 7 dopravních nehod  
a 3 plané poplachy.

§§Územní působnost a důležitost jednotky potvrzují počty 
událostí v obcích: v naší obci to bylo 19 událostí, v Janských 
Lázních 20, ve Svobodě nad Úpou 3, v Peci pod Sněžkou 
5 a v Malé Úpě 1.

Mimo tuto statistiku pak členové jednotky dokázali pomoci u dalších 
29 událostí, ke kterým by zřejmě nebyla naše jednotka oficiálně vůbec 
povolána. A to buď z důvodu neakutnosti zásahu, tedy s odkazem 
na speciální služby, nebo úřednickým zařazením naší jednotky jako 
nepředurčené bez návaznosti na skutečně reálný stav. Největší počet 
těchto pomocí představuje otevření zabouchnutých prostor – 17 bytů 
a 9 automobilů, 1 vyproštění traktůrku, 1 likvidace vosího hnízda a 
dokonce i 1 použití defibrilátoru při resuscitaci osoby.

To dokazuje, že naše schopnosti jsou známé, protože se na nás 
obracejí nejenom přímo policisté řešící tato nahlášení, ale i naši sousedé 
a lidé z širokého okolí. Tato pomoc lidem v nouzi mimo jakoukoliv 
statistiku proto těší nejvíce. Protože právě proto jsme připraveni 
pomáhat jako hasiči. 

Pro přípravu na tyto možné situace jednotka v průběhu uplynulého 
roku absolvovala několik zajímavých výcviků. Na svolávací systém jed-
notky byla nově připojena elektrická požární signalizace opraveného 
hřbitovního kostela. Vedle již dříve připojených objektů tak může dojít 
k rychlejšímu zásahu jednotky.

Letos pořízené nové vybavení v podobě např. lehkých přileb pro 
technické zásahy, zdravotnického vybavení, nářadí, vázací prostředky, 
LED výstražných modulů pro bezpečnou práci na silnici a prostředků 
k otevírání uzavřených prostorů je zajímavé a v okolí nezvyklé svým 
pořízením. Nákup těchto prostředků byl financován samotnými hasiči 
a hodnota jejich příspěvku přesáhla sumu 50 000 Kč. 

Výraznou novinkou je nově vzniklý dětský hasičský kroužek, který 
aktivně zajišťuje Markéta Víšková ve spolupráci se sborem našich 
svobodských kolegů.  Výrazně tím pomáhá vychovávat naše budoucí 
nástupce. 

Nejenom Markétě, ale i všem zastupitelům a občanům naší obce 
děkujeme za podporu a spolupráci a přejeme krásné svátky a mnoho 
sil do nového roku.
� Ladislav Licek
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Kam po základní škole?
To je otázka, která nedá spát nejen žákům devátých ročníků, 
ale zejména jejich rodičům. Děti zatím většinou netuší, co 
chtějí, ani co by po absolvování jednotlivých škol mohli dělat. 
Abychom jim rozhodování alespoň trochu ulehčili, vydali 
jsme se v měsících říjnu a listopadu na exkurze a výstavy.

První v pořadí byla výstava středních škol, které sídlí v našem i Par-
dubickém kraji. Výstava proběhla v Trutnově, děti měly možnost se ptát 
zástupců škol i studentů škol na všechno, co je zajímá, nejen co se týká 
studia, ale i na ubytování, stravování, možnost trávení volného času. 
V neposlední řadě, pokud se žáci zajímali, dozvěděli se i cenu za studium 
na soukromých školách.

Aby viděli nejen školy, ale i možné zaměstnání, pozval nás zástupce 
firmy Kasper do své továrny. Nejenže nás prováděl mladý a pohledný 
muž, na kterém mohly slečny oči nechat, ale ukázal nám velmi čistou 
výrobu, kde z pouhého "plechu" dokáží vyrobit nejen různé krabice, části 
vozidel a kabiny, ale i kovové sochy podle návrhů uznávaných umělců. 
Překvapením byly ženy na pozicích svářeček. Dozvěděli jsme se, že práce 
je sice namáhavá, je jí hodně, ale je i velmi dobře platově ohodnocená.

Další v pořadí byla firma Autostyl. Zdejší návštěvu si užili zejména 
chlapci, krásná nová auta dokázali ocenit. Jejich znalosti týkající se motorů 
a vybavení překvapily i zdejší zaměstnance.

V listopadu jsme zavítali do SOU na Volanovské. Zdejší žáci nám 
připravili velmi pěkné dopoledne. Začali jsme ochutnávkou americké 
limonády, kterou nám připravila děvčata z prvního ročníku, nahlédli jsme 
do kuchyně. Školní jídelna vyrazila dech úplně všem - je to krásná, vzorně 
prostřená cvičná restaurace. Když nám pan Procházka četl jídelní lístek 
obědů, které mají žáci - výběr z 3 jídel, jen se nám tajil dech a sbíhaly 
sliny. Z jídelny jsme se šli podívat do instalatérské dílny, kde si všichni 
zkusili svařit plastové trubky. Další v pořadí ukázky byla pekárna. Teplý a 
voňavý provoz s úžasnou paní mistrovou, která každému umožnila vyrobit 
si svou makovku, kterou jsme si - čerstvě upečenou a voňavou - mohli 
odnést. Pravda je, že domů ji donesl málokdo, většina neodolala vůni. 
Poslední zastávka pro slečny byla cukrárenská dílna, kluci se jeli podívat 
do truhlárny. Když děvčata viděla, co dokáží zdejší slečny vyrobit, dorty, s 
kterými vyhrály celorepublikové soutěže, "spadla všem brada".  Holčičky 
byly hodné, vzaly klukům na ochutnání vánoční cukroví, které nám děvčata 
z cukrárenské dílny nabídla.

V prosinci nás čeká ještě cesta na „průmyslovku” v Trutnově.
Doufáme, že dětem pomůže alespoň nějaká nová informace v rozho-

dování, které není úplně jednoduché.
� Mgr. Svatava Juhászová

Exkurze do elektrárny v Poříčí
V pátek 14. října žáci šesté až osmé třídy využili pozvání pana 

ing. Jana Adámka a společně s vyučujícími navštívili tepelnou elektrárnu 
v Trutnově. Pan Adámek zahájil prohlídku elektrárny v zasedací místnosti, 
kde dětem vysvětlil, co je čeká, co uvidí. Jen otázka, jestli by uměly žít 
bez elektřiny, mobilů a počítačů, děti trošku zaskočila. Dostali jsme velmi 
slušivé bezpečnostní helmy a vyrazili na cestu. Každou zastávku jsme se 
dozvěděli něco nového. Množství uhlí i topného oleje vyrazilo dětem 
dech. Někteří vtipně podotkli, že doma mají trošku menší kupu uhlí. 
Výtahem jsme vyjeli nad generátory a ve výšce čtyřicet metrů  jsme se 
pevně chytali zábradlí, které bylo lehce zašpiněné - tlapky si otřeli do tváří 

a vypadali jak indiáni na válečné stezce. Prohlídka končila ve "velíně", kde 
hlavně kluky zaujalo množství počítačů a představa, kolik her najednou 
by se tu dalo hrát. V teplé zasedací místnosti jsme se nasvačili a vyrazili 
na autobus domů.

Úžasný pan Adámek nás pozval na další prohlídku, kdykoli budeme 
chtít něco vysvětlit.� Mgr. Svatava Juhászová

Exkurze do Čističky  
odpadních vod v Bohuslavicích
V pátek 18. 11. se skromná skupinka dorazivších žáků 8. a 9. třídy 

vypravila do Bohuslavic, aby se dozvěděla něco o čištění odpadních vod. 
Čistírnou nás provedl zdejší vedoucí, pan Stanislav Morávek. Dozvěděli 
jsme se, že odpadní voda sem přitéká až z Janských Lázní, Mladých Buků, 
Svobody nad Úpou a samozřejmě z Trutnova a okolí. Než voda projde 
celým procesem, stráví na čistírně asi den. První fáze čištění, mechanická, 
začíná na přítoku lapákem štěrku. Tedy nejen jeho, ale i dalších větších 
odpadků, které doma spláchneme. Jejich množství a různorodost nás 
překvapila. 

Největší podráždění čichových buněk nás ale čekalo o stanoviště dále, 
na česlovně. Česla, jakási síta, zde zachytávají další menší odpadky, jejichž 
zápach byl opravdu nepříjemný. Poté voda putuje do lapáku písku. Tady nás 
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nejvíce upoutaly bílé koule odděleného tuku plavající na hladině. Zhlédli 
jsme také usazovací a dosazovací nádrže, kde dochází k biologickému 
čištění, a to za pomoci tzv. aktivovaného kalu, souboru mikroorganismů. 
Jejich úkolem je odstranit z vody dusík a fosfor. Vyčištěná voda potom 
putuje do řeky. Nesmazatelně se do hlav žáků vryl beran Venda, který se 
společně s několikahlavým harémem popásal na zatravněné části čističky.

Vzhledem k sychravému počasí nás po asi 50minutovém pobytu ven-
ku velmi potěšila návštěva velína, protože uvnitř bylo teplo. Na konec 
jsme obdrželi důležitou radu. Nejlepším čističem záchodových mís není 
Domestos, ale levná kola z Lidlu!� Mgr. Jana Halířová

Hudební vystoupení divadla 
Slunečnice
V pondělí 24. října navštívilo naši školu brněnské divadlo Slunečnice a 

přivezlo s sebou hudební představení Sunflower English Show.Talentovaná 
dvojice zabalila do své show písně pro žáky od první do deváté třídy. Pro 
menší zazněly písně z pohádek od Walta Disneyho jako Ledové království 
či Na vlásku. Zpívalo se ovšem i česky a výtvarným sálem se nesly písně 
ze Šíleně smutné princezny nebo z pohádky Honza málem králem. Pro 
ty starší si dvojice nachystala hity od Miley Cyrus či Ellie Goulding. Žáci 
zpívali a vlnili se do rytmu stejně jako vlasy pohledné zpěvačky. Divadlo 
Slunečnice nás všechny pobavilo a pěkně probralo před podzimními 
prázdninami.� Mgr. Tomáš Laube

Návštěva Stavovského divadla

23. listopadu vyrazil 2. stupeň naší základní školy z trutnovského ná-
draží za dobrodružstvím do stověžaté Prahy. Naším cílem bylo divadelní 
představení Les, které se mělo odehrát pod střechou Stavovského divadla.

Dojeli jsme na hlavní nádraží beze ztráty jediného žáka a vytyčili si, že 
dojdeme k našemu hostelu ve stejném počtu. Díky otevřeným pusám a 
neustále zvednutým ukazováčkům směrem k tramvajím či eskalátorům, 
připomínali maršovští žáci domorodý kmen, jenž poprvé uviděl nad svou 
hlavou proletět letadlo. Přestože byli žáci upozorněni, že by se v matce 
měst mohli chovat na úrovni, výkřiky žáků typu "Hele, to je ta herečka z 
Ulice!" mohly na přihlížející působit lehce provinčním dojmem.

Ubytovali jsme se v hostelu nedaleko Petřína. To vše za minimální 
cenu díky ďábelským smlouvacím technikám kolegyně Juhászové, která 
se v případě ztráty zájmu o kantořinu může živit v Tunisku jako pouliční 
prodejce. Odpoledne jsme strávili návštěvou obchodního domu, sháněním 
dárků, pojídáním nezdravé krmě z fastfoodů a chytáním pokémonů pod 
svatým Václavem.

Po návratu na hostel chlapci rychle hledali na youtube, jak uvázat kravatu. 

Dívky zase zahájily časově náročnou zkrášlovací proceduru, protože celá 
Praha byla zvědavá, co teď frčí u nás v Podkrkonoší. Při cestě do divadla 
se ukázalo, že byly naše dívky v šatech a na jehlách nádherné, ovšem 
pro pěší přesun po městě velmi nepraktické a pohybovaly se rychlostí, 
s jakou se běžně přibližují k tabuli, když mají být zkoušeny z dějepisu.

Začátek představení nám neutekl. V hlavních rolích se předvedla Iva 
Janžurová, Igor Bareš, Vladimír Javorský nebo Jiří Štěpnička, kterého 
znali žáci jako hlas Indiana Jonese. Hercům jsme po představení bouřlivě 
zatleskali, poté probudili spící spolužáky a odkráčeli noční Prahou zpět 
na ubytovnu.

Druhý den brzy ráno ulovily kolegyně Juhászová s Halířovou 
něco k snědku. Dopoledne strávili žáci tím, že si na Petříně otloukali 
obličeje v zrcadlovém bludišti. Před odjezdem jsme se ještě zastavili 
v Palladiu, aby žáci koupili svým rodičům suvenýry za kapesné, které 
od nich obdrželi.

Po klidné cestě vlakem jsem s kolegyněmi vrátil nepoškozená a 
kulturně obohacená dítka jejich rodičům, a pokud budou ratolesti 
příští rok hodné, tak nám je třeba ještě půjčí a ony hlavnímu městu 
opět ukáží, zač je toho Maršov.� Mgr. Tomáš Laube

O Balynce

Ve čtvrtek 23. 11. přijela k nám do školy pohádka. Ale nebyla to jen tak 
obyčejná pohádka, byla to pohádka ekologická. A jak to tedy bylo? Žilo, 
bylo jedno štěně, které rádo večeřelo dukátové buchtičky s kakaem. Jak 
se tak štěně potulovalo po zahradě a na ulici, potkalo kocoura Roberta, 
výborného kouzelníka. Štěňátko by velice rádo vidělo nějaké čáry máry, 
jenže potíž byla v tom, že kouzlení nefungovalo ve špinavém prostředí. 
Společně s Péťou a dalšími kluky z ulice se tedy štěně rozhodlo ulici i 
kouzelnou zahrádku vyčistit. Za zpěvu písničky začal úklid a hlavně třídění 
odpadků, protože každý školák už přece ví, že „tra-la-lá tra-la-lí, netřídí 
jen pomalí, tra-la-lá tra-la-lí, netřídí jen hňup.“Co však čert nechtěl, když 
druhý den přišel kocour čarovat do zahrady, odpadky tam byly zas a kouzla 
se opět nekonala. Jelikož štěně i kluci věděli, že kdo dělá nepořádek a 
netřídí odpad je  kr…, rozhodli se, že si na toho kr… v noci počíhají. Nej-
prve se objevil krátkozraký podzemní pošťák krtek. Ten sice kolem sebe 
házel papírky, ale ukázalo se, že jsou to dopisy, jež má doručit.  Štěně s 
kluky tedy číhalo dál a najednou to přišlo – mistr tanečník a jeho krysy, 
zvané vele-myši. Za zpěvu a tance krysy začaly rozhazovat všude kolem 
odpadky a vychvalovat se, jak jsou úžasné. V tom ale vyskočili z úkrytu 
kluci a štěňátko a krysy navždy vyhnali. Společně s námi potom roztřídili 
nepořádek do popelnic a konečně nám mohl Robert ukázat kouzlo, na 
které jsme se od začátku těšili. Kouzlo i pohádka nás velice pobavily. Navíc 
si budeme dobře pamatovat, že papír patří do modrého kontejneru, sklo 
do zeleného a plasty do žlutého.  � Mgr. Jan Stránský
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Rej duchů a strašidel
Na středu 2. listopadu se naši školáci 1. stupně základní školy těšili. 

Poslední dvě vyučovací hodiny měly proběhnout ve znamení duchů a 
strašidel. Na tuto akci většině dětí šikovné maminky připravily kostýmy 
duchů, čarodějnic, strašidel a jiných strašidelných postaviček. Někdo 
měl převlek koupený, někde byla patrná kreativita a šikovné ruce rodičů 
nebo prarodičů, ale výsledek stál určitě za to. Některé děti, aby si masky 
dostatečně užily, strávily v masce celý den. Před začátkem akce nás čekala 
návštěva dětí a paní učitelek ze školy v Peci pod Sněžkou. 

Děti dostaly sladkosti s duchařskými obrázky a pak už jsme se všichni 
sešli ve výtvarném sále. Děti si mohly vydlabat svoji malou dýni – při této 
práci jim hodně pomáhali žáci 9. třídy – a vybarvit omalovánky s obrázky 
dýní, duchů a strašidel. Na chodbě si mohly vyzkoušet hod míčkem na 
ducha. Na závěr nás čekala promenáda všech přítomných strašidel a jejich 
masky byly po zásluze odměněny potleskem a malou sladkostí. Věříme, 
že se tato akce líbila dětem naší školy i dětem z Pece pod Sněžkou, a 
budeme se těšit na setkání při nějaké další akci. � Mgr. Helena Kaufmannová

Tonda Obal na cestách
V rámci ekologické výchovy „prošly“ děti z 1. stupně programem „Tonda 

Obal na cestách“. Akce se týká problému každého z nás – třídění odpadů. 
Děti nejsou v této otázce žádnými nováčky, s problematikou třídění se 
setkávají nejen v předmětech prvouka a přírodověda, ale pro zpestření 
jsme využili také nabídky tohoto programu. Vyprávění o možnostech, jak 
zužitkovat nepotřebný materiál bylo zajímavé a přínosné, ale upřímně si 
musíme říci, že pro děti mladšího školního věku by se dal tento problém 
více zatraktivnit, využít dětské potřeby pohybu, soutěživosti a spontánnosti… 

Proto příště „Tondu Obala“ rádi přivítáme, ale přejeme si přizpůsobit 
ho odpovídající věkové kategorii.� Mgr. Markéta Tučková

Rytmy sběrného dvora
Zkuste si představit velké plastové barely na vodu, různé výšky a velikosti, 

otočené dnem nahoru a postavené do kruhu. K tomu budete potřebovat 
tenisový míček, připevněný k dřevěné tyčce, nahrazující paličky bubeníka. 

Tak takhle začínalo rytmicko-bubenické „šou“ v naší škole minulé úterý. 
Ke každému „bubnu“ se postavilo několik dětí a za pokynů hlavního 
bubeníka – organizátora akce – se mohlo začít. Cítit rytmus, poznat 
netradiční nástroj, využít hlasitých a tichých zvuků, vyzkoušet možnosti 
nového nástroje - to vše bylo cílem této zajímavé akce. 

Děti si zabubnovaly ve skupinách, ve dvojicích, pomalu, rychle. Vy-
zkoušely různé druhy rytmu, zahrály si na ozvěnu.

A protože nikdo nikoho neokřikoval, mohli se malí bubeníci vyřádit 
dosyta.� Mgr. Petra Libřická

Recyklace hrou
Na konci listopadu 2016 se děti z 1. i 2. stupně naší školy zúčastnily 

projektu RECYKLOHRANÍ. Program pro děti probíhal v učebně, kde se 
postupně vystřídaly všechny třídy. Děti plnily úkoly a odpovídaly na otázky 
obtížností přizpůsobené jejich věku a znalostem. 

V učebně stály makety barevných kontejnerů a děti z 1. stupně na ně 
umisťovaly obrázky věcí, které do daných kontejnerů patřily. Úkol proběhl 
formou soutěže a děti byly za své znalosti pochváleny. Pak na děti čekal 
těžší úkol – měly určit, které nepotřebné věci by měly odvézt do sběrného 
dvora. Nakonec všichni zhlédli krátké video o recyklaci některých věcí, 
se kterými se setkávají v běžném životě. Na závěr si všichni společně 
popovídali o tom, jak doma třídí nebo netřídí odpad a jak svým chováním 
mohou přispět k ochraně přírody. A to bylo dobré téma k zamyšlení pro 
všechny bez rozdílu věku. � Mgr. Helena Kaufmannová

První třída
Od slavnostního přivítání prvňáčků - 1. září - uběhlo už ně-
kolik měsíců.Ohlédneme-li se, můžeme vidět velké množství 
naučených poznatků a odvedené práce.

V českém jazyce jsme od prvních písmen došli ke čtení krátkých vět a 
stejně úspěšní jsme v psaní. Matematika je pro nás velká hra. Sčítáme a 
odčítáme do pěti, využíváme počítadla a různých předmětů k dosažení 
správného výsledku. Umíme poznat některé listnaté a jehličnaté stromy, 
víme, jak se připravují zvířátka na zimu. Vše, o čem si vyprávíme, si s 
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radostí nakreslíme, vystříháme, nalepíme … A protože nás 1. třída baví, 
tak si každou chvilku zazpíváme a naučíme novou písničku. První lednové 
vysvědčení bude pro nás tou nejkrásnější odměnou.

� Mgr. Petra Libřická

Budoucí řemeslníci  
z Horního Maršova
V letošním roce se nám podařilo uspět v dalším dotačním programu 

Královéhradeckého kraje, a to Polytechnická výchova a vzdělávání.
Cílem našeho projektu bylo probudit v dětech zájem o manuální práci 

a usnadnit jim jejich případné uplatnění v učebních oborech. Úkolem 
předmětu Pracovní činnosti je v dětech vypěstovat základní manuální 
zručnost. Problémem výuky byl v našem případě nedostatek potřebného 
vybavení pro žáky a zejména nedostatek pracovního materiálu. Z grantu 
jsme proto pořídili základní vybavení našich dílen, jako např. kladiva, klíče, 
šroubováky, akuvrtačky a i přímočarou pilu, a potřebnou zásobu pracovního 
materiálu. Výstupem se stanou výrobky, které budou sloužit k prezentaci školy 
na různých akcích, jež pravidelně pořádáme pro veřejnost (např. vánoční 
"Zpívání na schodech", "Hornomaršovský jarmark“). A také  s tím spojená  
podpora a rozvíjení manuálních dovedností u žáků 1. i 2. stupně, popř. jejich 
následná orientace k učebním oborům technického typu. Dalším výstupem 
bude vytvoření fotodokumentace výrobků, doplněných pracovním postupem 
upraveným zvlášť pro 1. stupeň a zvlášť pro 2. stupeň. Tato příručka by měla 
sloužit vyučujícím předmětu "Pracovní činnosti".

Zatím pracujeme na příručce a vyrobili jsme podle návodu např. dominové 
kostky, příští rok bychom ji rádi rozšířili o další fotodokumentaci z pracovních 
činností 1. i 2. stupně. 

Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční pomoc Obci Horní Maršov 
a Královéhradeckému kraji, bez jejichž příspěvků by se nám toto nepovedlo 
uskutečnit.� Mgr. Eva Hloušková

� Podpořeno Královéhradeckým krajem

Dramatický kroužek 
žije aneb tradice stále 
pokračuje
Dramatický kroužek má na naší škole dlouhou tradici. Dříve 
slavil významné úspěchy, jeho členové se účastnili různých 
recitačních soutěží a soutěže Dětské scény, kde postoupili 
v roce 2003 i do celostátního kola. 

Zhruba před čtyřmi lety jsme na tuto tradici navázali, neslavíme ještě výrazné 
úspěchy, ale pravidelně se účastníme různých akcí v naší obci. Patří mezi ně 
pravidelné vystoupení v rámci Svatomartinských slavností, Dnů Země, Dětského 
dne, pořádaných střediskem SEVER a Obcí Horní Maršov. Samozřejmostí 
je naše účast na besídkách naší školy („Zpívání na schodech“, „Velikonoční 
den“, „Hornomaršovský jarmark“ apod.). 

Ve spolupráci s obcí a za podpory Královéhradeckého kraje jsme před třemi 
lety vybavili náš kroužek divadelní technikou, která nám chyběla. Jednalo se 
o reflektory s dalším vybavením, paravány sloužící k přichycení kulis a roz-
dělení scény. Výstupem byl sborník o historii dramatického kroužku na naší 
škole. Veškeré vybavení jsme uplatnili v dalších akcích, a to jak v rámci školy 
(besídky, oslavy 20. výročí otevření nové školní budovy), tak v rámci obce. 

Nyní se nám podařilo zapojit do kroužku i mladší děti, a to již od první 
třídy. S těmi vystupujeme na obecních akcích – Rozsvícení vánočního stromu, 
Dětský den – a na akcích střediska SEVER – Den Země, Doteky atd.

Bohužel jsme zjistili, že největší problém nám činí vybírání kostýmů, zatím 
jsme využívali skromné vybavení dramatického kabinetu, tj. věci, které se 
posbíraly během dvaceti let existence nové školní budovy. Používáním se 
oblečení ničí a moc kompletních kousků nám již nezbývá. Díky grantu z 
Královéhradeckého kraje a za významné podpory naší obce jsme pořídili 
kostýmy odpovídající věku členů kroužku a žánru divadelních představení. 
Zaměřili jsme se zejména na pohádkové postavy, protože pohádky jsou 
velmi vděčným námětem a mohou se do nich zapojit i malé děti. Takže náš 
„dramaťák“ disponuje nyní několika kostýmy princezen či středověkých dam, 
rytířů a krále, nezapomněli jsme ani na čarodějnici, čerta, Červenou karkulku 
nebo služebnou. Neváhali jsme zabrousit i do historických období, takže naši 
diváci se mohou těšit na faraóna, Pannu Marii, svatého Josefa atd.

Naše kostýmy, konkrétně Panna Marie a Josef, měly premiéru na Rozsvícení 
vánočního stromu v Horním Maršově, které se uskutečnilo 27. 11. 2016. 
Členové dramatického kroužku zde předvedli příběh o narození Ježíše Krista. 
Další vystoupení nás bude čekat na naší tradiční akci, a to Zpívání na schodech. 

Ze zakoupeného materiálu jsme vytvořili kulisy k vánočnímu betlému a 
ze zakoupené literatury jsme již vybrali další pohádku ke dramatizaci – jedná 
se o pohádku „O koblížkovi“.

Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční pomoc Obci Horní Maršov 
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a Královéhradeckému kraji, bez jejichž příspěvků by se nám toto nepovedlo 
uskutečnit.� Mgr. Eva Hloušková

  � Podpořeno Královéhradeckým krajem

Mikuláš
Stejně jako v loňském roce se o letošní mikulášskou besídku postarali žáci 

9. třídy. Během třetí vyučovací hodiny navštívili třídy 1. stupně, kde Mikuláš, 
čerti a andělé vyslechli všechny hříchy a poslechli si básničky a písničky, které 
si pro ně děti připravily.

Poté jsme opět přivítali návštěvu ze ZŠ v Peci pod Sněžkou. Devítka 
nachystala pro všechny dílničky s různorodou náplní. Děti zdobily napečené 
perníčky (mnohé dlouho nevydržely) a figurky ze slaného těsta, vybarvovaly 
omalovánky a plnily různé sportovní aktivity jako skákání v pytli na čas, sha-
zování plechovek či útok na florbalovou branku.

Celá akce vyvrcholila „šou“- plnou chemických pokusů, na které se pod 
vedením paní učitelky Jany Halířové podílely vybrané žákyně ze sedmé třidy 
a která byla ukončená bouřlivým potleskem.

Všichni nakonec dostali od Mikuláše lízátko a slíbili, že příští rok budou 
opravdu, ale opravdu hodní. � Mgr. Eva Hloušková

Podzim a advent  
v mateřské škole
Zdravíme Vás z mateřské školy a přinášíme krátkou zprá-
vičku o nás.

V úterý 18. října byla skupinka našich dětí přivítat na obecním úřadě  
nové občánky. Pásmo básniček a písní se jim povedlo. V pondělí 24. 10. jsme 
se byli podívat na představení divadla Slunečnice. Písničky byly z dětských 
muzikálů a pohádek. Ty, které jsme znali, jsme si spolu s účinkujícími zazpívali. 
Po podzimních prázdninách jsme přišli do krásné nové šatny. Díky obecnímu 
úřadu ji máme krásně vymalovanou a máme v ní nové skříňky.
V úterý 1. 11. jsme měli v naší MŠ zábavné dopoledne „ Ať žijí duchové“. 
Všichni jsme měli masky 
(i paní učitelky). Po promenádě a tanečním reji masek jsme si natiskli na 
obrázek duchy. Pak jsme zhlédli zkrácenou verzi pohádky Ať žijí duchové. 
Vydařené dopoledne jsme zakončili tancem a odměnou.
V pondělí 7. 11. se nám ve školce objevil „Bubeník“ a začala naše výuka 
v bubenické škole, která se jmenovala „ Škola ze sběrného dvora“. Všichni 
jsme bubnovali na plastové bubny, hrnce, pánve, plechovky a různé krabičky. 
Tančili jsme nové pohybové kreace. Celé dopoledne jsme si velice užili. 
V pátek 24. 11. k nám do školky přijelo divadélko Úsměv s krásnou 
pohádkou – Krakonošova mlha. 
Advent jsme zahájili v neděli vystoupením starších dětí (ježečků) při slavnost-
ním rozsvícení vánočního stromu u kostela v Horním Maršově. V pondělí 
jsme v obou třídách začali odpočítávat advent pomocí adventních kalendářů, 
které jsme si vyrobili. V týdnu čertího očekávání jsme si upekli a nazdobili 
čertovské perníčky.
V pondělí 5. 12. k nám přišel Mikuláš s andělem a čertíky. Skoro jsme 
se nebáli. Dostali jsme malý dáreček. Mikulášovi jsme poděkovali písničkou 
a básničkou.
V pondělí 19. 12. zveme všechny rodiče na vánoční besídku, kde je děti 
nakazí vánoční atmosférou. V úterý dopoledne k nám do MŠ přijde Ježíšek 
s nadílkou.
Ve středu 21. 12. půjdeme na faru, podívat se na betlémy.

Všem Vám přejeme krásné Vánoce a hodně zdravíčka v novém roce.

�  Děti a učitelky z mateřské školy

Jezdíš  na snowboardu?  P ř i j ď  s i 

z a s o u t ě ž i t  a  v y h r át  n o v é 

p r k n o!  • V sobotu 14. ledna 2017 

proběhne na Duncanu ve Svobodě  

1 .  r o č n í k  D UN  C AN   SN  B  KROS    .  

• Nejlepší z vás si domů odnesou nové 

prkno od firmy LUSTI. • Více informací  

na webových stránkách lyžařského oddílu 

Janské Lázně, který akci pořádá.• Těšíme se 

na vás. • Přijďte si zasoutěžit nebo podpořit 

své kamarády závodníky!

Prodej vánočních kaprů
v Horním Maršově v líhni 

(Lysečinská ulice)

proběhne ve dnech  
21. až 23. 12. 2016

vždy od 8.00 do 16.00.
	

Objednávky předem jsou možné na 
tel. 736 680 615 (kuchyňské úpravy, 

filetování, větší odběr atd.)
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Jak začal advent v Horním Maršově

Výroba adventních věnců – rukodělné sváteční odpoledne v DOTEKu

Rozsvícení vánočního stromu na první adventní neděli 

Adventní koncert Smíšeného pěveckého sboru Kácov  
– milý podvečer s klasikou i lidovými koledami   ve starém kostele
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podívat na znovuobjevený hornomaršovský betlém i letos. Prohlédnout si ho 
můžete těsně před začátkem nebo po skončení bohoslužby, která se koná každou 
sobotu v 16.00. Rozpis bohoslužeb v čase vánočním naleznete na vývěsce na 
dveřích kostela.  � Ladislav Licek

  

Mnohokrát děkujeme rodině Lickových  
za „znovuzrození“ maršovského betléma!

Už jste viděli betlém s 365 ovečkami?  
Chcete se stát spolutvůrci nově vznikajícího 
maršovského betléma?

Přijďte se podívat do Domu obnovy tradic, ekologie a kultury – DOTEK v Hor-
ním Maršově!  V prostorách bývalé barokní fary vládne totiž už dlouho vánoční 
atmosféra. Vezměte děti, přátele a veškeré vánoční hosty a vypravte se k nám na 
návštěvu! Máme tu vystaveno několik zajímavých betlémů : krkonošský skříňový 
betlém z přelomu 19. a 20. století,  betlém z dílny Josef Mohorna z Horní Malé 
Úpy, několik roztomilých betlémů – příkladů českého kutilství, a velký dřevěný 
betlém současné trutnovské výtvarnice Terezy Komárkové s 365 ovečkami.

A navíc si každý návštěvník  může vyrobit betlémského darovníka dle vlastní 
fantazie a přidat ho do rozrůstajícího se maršovského betléma s největším 
počtem tvůrců.

Pro děti ( a nejen pro ně) je nachystána hravá interaktivní výstava, která   na pří-
kladu putování Panny Marie a Josefa do Betléma, narození Ježíška a nošení darů 
Jezulátku představuje nejdůležitější lidské potřeby. Kdo si vyzvedne v infokoloniále 
DOTEK průvodcovský list, může si výstavu opravdu užít – po celém domě jsou 
připraveny hříčky a hádanky, které vedou k zamyšlení, co všechno máme a zda 
si toho vážíme. Jestli se vám u nás bude líbit, můžete si k nám chodit hrát každý 
den! Kromě výstavy si u nás děti mohou pohrát s velkým loutkovým divadlem 
či pohyblivým modelem krkonošské krajiny. Dospělí mohou návštěvu výstavy 
spojit s prohlídkou nově opraveného renesančního kostela, který je nejstarší 
stavební památkou východních Krkonoš. 
Výstava je otevřena každý den od 9.00 do 17.00 až do 8. ledna. 
Trochu upravenou „sváteční“ otvírací dobu máme v těchto dnech: 
Štědrý den 10.00 - 14.00,  25. 12. 13.00 - 17.00,  Silvestr  9.00 – 15.00, Nový 
rok 13.00 – 17.00.
Vstupné dobrovolné, příspěvek na materiál k výrobě darovníka 20 Kč.

� Hana Kulichová, SEVER

ZPÍVÁNÍ KOLED NA ŠTĚDRÝ DEN NA FAŘE
Milí sousedé a přátelé,
přijďte si na chvilku společně zazpívat známé vánoční koledy! Sejdeme se na
Štědrý den ve 14.00 na bývalé maršovské faře v Biskupském sále. 
Srdečně zveme!

I naše obec  
má svůj betlém!
Jedním ze symbolů vánočních svátků je bezesporu i betlém, tedy 

plastické vyobrazení okamžiků Ježíšova narození. V našich zeměpisných 
podmínkách má betlém skutečně bohatou tradici. Stačí vzpomenout 
slavná řezbářská a malířská díla, která jsou dnes shromážděna v růz-
ných muzejních expozicích. Dříve však bývala samozřejmou součástí 
rodin nebo obcí a měst. Tak známe i dnes například Metelkův nebo 
Třebechovický betlém. A tak je určitě zajímavé i znovuobjevení bet-
lému, který můžeme vnímat jako skutečně maršovský. 

V novém kostele se sice aranžoval malý betlém každý rok, ale jednalo se pouze 
o pár postaviček, chlév s Ježíškem pak vypadal spíše jako ptačí krmítko. Na starých 
černobílých fotografiích ze sedmdesátých let minulého století objevených v jedné 
skříni se sice dala poznat sestava betléma umístěného za vchodem kostela. Ta 
však byla umístěna na velkém stole, možná každý rok jinak a pouze jako jakési 
dioráma bez okolních kulis. 

O to větší překvapení nás čekalo při úklidu v kostelní věži při zajištění okenních 
otvorů proti vletu ptáků. Záhadné krajinné malby na velkých dřevěných plochách 
„pomalované“ letitým ptačím trusem totiž patřily právě sestavě betlému, který 
si pamatují jen asi skutečně ty nejstarší babičky. Následovaly průzkumy a nálezy 
dalších součástí po všech různých místech kostela a s velkou představivostí 
sestavování pradávné mozaiky. 

Logickým pokračováním pak byl nápad manželky tuto mozaiku sestavit. Roz-
měrné kulisy pomohla z věže spustit lana našich hasičů, všechny nalezené části 
se soustředily v přední části kostela, některé figurky se opravily a nastal úžasně 
zajímavý pokus sestavit po několika desetiletích zapomenutý betlém. Výsledek 
této spíše zábavy než práce, při které vydatně pomohly i naše děti a švagrová, 
byl k vidění již loni. Zajímavý příběh prožitý při jeho objevení pak zavazuje k 
nové tradici. Už se těšíme na jeho letošní instalaci v neděli 18. prosince. Snad se 
i časem podaří jeho části opravit, případně doplnit o další postavičky. V každém 
případě můžeme být hrdi na betlém, který je pravděpodobně stejně starý jako 
kostel, ke kterému patří. Patří tím historicky do Horního Maršova a je tedy náš.

Neváhejte a přijďte se do kostela Nanebevzetí Panny Marie na hlavní třídě 







Pro méně mobilní návštěvníky bude zajištěn odvoz k horní brance u kostela.
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Kalendář kulturních a společenských 
akcí v zimě 2017

Celý prosinec – 8. leden 
Pojďte s námi do Betléma - vánoční výstava (nejen) o betlémech 
DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horská 175, Horní Maršov,  
denně  9.00 – 17.00. Vánoční otvírací doba: 24.12. 10.00 – 14.00,  25.12. 13.00 – 17.00,  
26.12. – 30.12.  9.00 – 17.00, 31. 12. 9.00 – 15.00, 1. 1.13.00 – 17.00. Vstupné dobrovolné.

Sobota 17. prosince
Vánoční pobejtek
14.00 – 17.00 Tradiční předvánoční setkání pro veřejnost, zejména pro rodiny s dět-
mi, řemeslné dílničky, vůně a chutě Vánoc. Prodej regionálních a fair trade výrobků.  
Vstupné dobrovolné. DOTEK - Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horská 175, 
Horní Maršov
17.00  O Ježíškovi   - divadelní představení pro děti ve starém kostele

Štědrý den 
Společné sousedské zpívání koled
14.00 DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horská 175, Horní Maršov. 
Každý je vítán!
Hudební nástroje a zpěvníky s sebou!

Pondělí 26. prosince
Volejbal na Štěpána
Tradiční vánoční volejbalový turnaj začne v 9.00 v tělocvičně.

Čtvrtek 29. prosince
Vánoční koncert Chorea Corcontica
18.00 ve starém kostele. Pěvecký sbor z Trutnova. Koledy a vánoční hudba z různých 
historických období, lidové koledy. Vstupné dobrovolné.

Sobota 11. února – Masopust
Po roční pauze se můžete těšit na masopustní veselí v trochu jiném duchu a  provede-
ní. Maškary, zábava a dobroty ovšem chybět nebudou.

Sobota 18. února – Hasičský bál 
Srdečně zveme od 20.00 v tělocvičně,  hraje osvědčená kapela VzHáčka.
Více podrobností najdete na https://www.facebook.com/hasicihornimarsov.cz/

Sobota 18. března– Rybářský bál
Srdečně zveme od  20.00 v tělocvičně!


